

# COMUNE DI MARENE

Provincia di Cuneo

## Relazione dell'organo di revisione

– *sulla proposta di  
deliberazione consiliare del  
rendiconto della gestione*

— *sullo schema di rendiconto*

anno  
2016



## INDICE

Introduzione

Conto del bilancio

    Risultati della gestione

    Saldo di cassa

    Risultato gestione di competenza

    Risultato di amministrazione

    Variazione dei residui anni precedenti

    Conciliazione risultati finanziari

Verifica congruità fondi

Verifica rispetto obiettivi di finanza pubblica

Analisi delle principali poste

Analisi indebitamento e gestione del debito

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Rapporti con organismi partecipati

Tempestività pagamenti e comunicazione ritardi

Parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale

Rese del conto degli agenti contabili

Relazione della giunta sul rendiconto

Conclusioni



# Comune di Marene

## Organo di revisione

Verbale n. 4 del 10/04/2017

### RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

L'organo di revisione ha preso atto dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2016, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.lgs.118/2011;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di Marene che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Marene, 10/04/2017

L'organo di revisione



## INTRODUZIONE

**Il sottoscritto MATARAZZO dott: Andrea *revisore nominato*** con delibera dell'organo consiliare n. 32 del 19/12/2016;

1\* Preso atto della proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della giunta comunale n. 27 del 06/04/2017, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico ai sensi del 267/2000
- c) stato patrimoniale ai sensi del 267/2000

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- 1\* relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ;
- 2\* delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- 3\* conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
- 4\* conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);
- 5\* il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- 6\* il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- 7\* il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- 8\* il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- 9\* il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
  - 10\* la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
  - 11\* la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- 12\* il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- 13\* il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (non risultano tali trasferimenti);
- 14\* il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni (non risultano funzioni delegate);
- 15\* il prospetto dei dati SIOPE;
- 16\* l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione (non risultano crediti inesigibili);
- 17\* la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
- 18\* il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
- 19\* inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);
- 20\* prospetto spese di rappresentanza anno 2016 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);





- 21\* certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica;
- 22\* attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- 23\* (non risulta la fattispecie) relazione sulle passività potenziali probabili derivanti dal contenzioso;

#### **TENUTO CONTO CHE**

- 2\* durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- 3\* il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- 4\* Si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

#### **RIPORTA**

i risultati delle attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

### **CONTO DEL BILANCIO**

#### **Verifiche preliminari**

L'organo di revisione prende atto della:

- regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data 28/07/2016, con delibera n. 14;
- che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per euro zero e che detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 19 del 23/03/2017 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;



## Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, prende atto che:

- risultano emessi n. 1531 reversali e n. 1646 mandati;
- 1\* i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- 2\* il comune non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- 3\* non risultano utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;
- 4\* il comune non ha fatto ricorso all'indebitamento;
- 5\* gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti previsti;
- 6\* I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca di Credito Cooperativo di Cherasco.

### Risultati della gestione

#### Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta coincidente con quello dell'Ente in € 1.436.862,37, così determinato:

	<i>Residui</i>	<i>Competenza</i>	<i>Totale</i>
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2016			<b>973.141,70</b>
Riscossioni	+ 419.709,37	2.140.583,00	<b>2.560.292,37</b>
Pagamenti	- 226.693,61	1.869.878,09	<b>2.096.571,70</b>
<b>Saldo di cassa al 31 Dicembre 2016</b>	<b>= 193.015,76</b>	<b>270.704,91</b>	<b>1.436.862,37</b>

Il fondo di cassa vincolato ammonta a € 225.161,93

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2016 è pari a quello risultante al Tesoriere.

#### Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di € 17.108,53, come risulta dal dettaglio dei seguenti elementi:

	<i>Competenza</i>
Maggiori Riscossioni in competenza	+ 6.300,00
Minori Entrate	+ -1.291.127,10
Minori Spese	- -1.408.391,67
<b>Differenza</b>	<b>= 123.564,57</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	- 36.453,13
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	- 104.219,97
<b>Risultato di Amministrazione dell'esercizio 2016 derivante dalla gestione di competenza</b>	<b>= -17.108,53</b>



## Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

	Utilizzo FPV Iniziale	Variazioni Intervenute	Utilizzo FPV Assestato	Impegnato nell'anno	di cui pagato nell'anno	Economie	Rimandato ad Es. successivi
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>							
101 - Redditi da lavoro dipendente	0,00	28.799,95	28.799,95	26.514,77	26.514,77	2.285,18	0,00
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	1.977,53	1.977,53	1.845,74	1.845,74	131,79	0,00
<b>Totale Titolo 1</b>	<b>0,00</b>	<b>30.777,48</b>	<b>30.777,48</b>	<b>28.360,51</b>	<b>28.360,51</b>	<b>2.416,97</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>							
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	70.790,40	134.638,08	205.428,48	204.413,44	204.413,44	1.015,04	0,00
205 - Altre spese in conto capitale	0,00	87.759,90	87.759,90	0,00	0,00	0,00	87.759,90
<b>Totale Titolo 2</b>	<b>70.790,40</b>	<b>222.397,98</b>	<b>293.188,38</b>	<b>204.413,44</b>	<b>204.413,44</b>	<b>1.015,04</b>	<b>87.759,90</b>
<b>TOTALE FPV DA ESERCIZI PRECEDENTI</b>	<b>70.790,40</b>	<b>253.175,46</b>	<b>323.965,86</b>	<b>232.773,95</b>	<b>232.773,95</b>	<b>3.432,01</b>	<b>87.759,90</b>

## Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un **avanzo** di Euro 917.173,66, come risulta dai seguenti elementi:

	Gestione		
	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2016	973.141,70		<b>973.141,70</b>
Riscossioni	+ 419.709,37	2.140.583,00	<b>2.560.292,37</b>
Pagamenti	- 226.693,61	1.869.878,09	<b>2.096.571,70</b>
<b>Saldo di cassa al 31 Dicembre 2016</b>	<b>= 1.166.157,46</b>	<b>270.704,91</b>	<b>1.436.862,37</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 2016	- 0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>Fondo di cassa al 31 Dicembre 2016</b>	<b>= 1.166.157,46</b>	<b>270.704,91</b>	<b>1.436.862,37</b>
Residui Attivi	+ 59.235,35	130.254,76	<b>189.490,11</b>
Residui Passivi	- 291.110,62	277.395,10	<b>568.505,72</b>
<b>Saldo</b>	<b>= 934.282,19</b>	<b>123.564,57</b>	<b>1.057.846,76</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	-	36.453,13	<b>36.453,13</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	-	104.219,97	<b>104.219,97</b>
<b>Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2016</b>	<b>= 934.282,19</b>	<b>-17.108,53</b>	<b>917.173,66</b>

Nei residui attivi sono compresi euro 14.269,99 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base



di stima del Dipartimento finanze e già introitati alla data odierna.

Il risultato di amministrazione nell'ultimo biennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2015	2016
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>901.696,11</b>	<b>917.173,66</b>
di cui Parte Accantonata	4.366,43	23.667,50
di cui Parte Vincolata	0,00	0,00
di cui Parte Destinata agli investimenti	37.327,60	175.476,84
di cui Parte Disponibile	860.002,08	718.029,32

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato utilizzato per € 45.000,00 nel corso dell'esercizio 2016

### Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

#### ENTRATE

	Residui Iniziali	Percentuale sul totale	Maggiori/Minori Entrate	Percentuale sul totale	Residui conservati	Percentuale di conservazione	Incassato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di incasso
Titolo 1	54.955,47	11,571%	4.008,99	100,000%	58.964,46	107,295%	48.952,66	11,663%	10.011,80	89,077%
Titolo 2	9.060,03	1,908%	0,00	0,000%	9.060,03	100,000%	9.060,03	2,159%	0,00	100,000%
Titolo 3	65.893,33	13,874%	0,00	0,000%	65.893,33	100,000%	48.951,39	11,663%	16.941,94	74,289%
Titolo 4	258.727,92	54,476%	0,00	0,000%	258.727,92	100,000%	226.561,93	53,981%	32.165,99	87,568%
Titolo 5	80.000,00	16,844%	0,00	0,000%	80.000,00	100,000%	80.000,00	19,061%	0,00	100,000%
Titolo 6	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Titolo 7	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Titolo 9	6.298,98	1,326%	0,00	0,000%	6.298,98	100,000%	6.183,36	1,473%	115,62	98,164%
<b>TOTALE</b>	<b>474.935,73</b>	<b>100,000%</b>	<b>4.008,99</b>	<b>100,000%</b>	<b>478.944,72</b>	<b>100,844%</b>	<b>419.709,37</b>	<b>100,000%</b>	<b>59.235,35</b>	<b>88,372%</b>

#### SPESE

	Residui Iniziali	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale sul totale	Residui conservati	Percentuale di conservazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
Titolo 1	221.673,11	40,571%	27.414,19	95,931%	194.258,92	87,633%	180.286,75	79,529%	13.972,17	81,330%
Titolo 2	278.647,19	50,999%	410,74	1,437%	278.236,45	99,853%	0,00	0,000%	277.138,45	0,000%
Titolo 3	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Titolo 4	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Titolo 5	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Titolo 7	47.159,02	8,631%	752,16	2,632%	46.406,86	98,405%	46.406,86	20,471%	0,00	98,405%
<b>TOTALE</b>	<b>546.381,32</b>	<b>100,000%</b>	<b>28.577,09</b>	<b>100,000%</b>	<b>517.804,23</b>	<b>94,770%</b>	<b>226.693,61</b>	<b>100,000%</b>	<b>291.110,62</b>	<b>0,000%</b>





## Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISULTATI DIFFERENZIALI	COMPETENZA				RESIDUI			
		Previsioni Iniziali	Previsioni Definitive	Accertamenti o Impegni	Consistenza al 01/01/2016	Incassato o Pagato	da Riportare	Differenza
<b>GESTIONE CORRENTE</b>								
Entrate Titolo I	+	1.479.500,00	1.489.519,00	1.493.166,63	54.955,47	48.952,66	10.011,80	-4.008,99
Entrate Titolo II	+	124.200,00	168.425,00	115.502,45	9.060,03	9.060,03	0,00	0,00
Entrate Titolo III	+	253.110,00	305.170,00	244.319,13	65.893,33	48.951,39	16.941,94	0,00
Avanzo di amministrazione destinato a spese correnti	+	0,00	0,00					0,00
Accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente	+	0,00	30.777,48					30.777,48
Entrate in conto capitale destinate al finanziamento delle spese correnti	+	0,00	0,00	0,00				
Entrate correnti destinate al finanziamento degli investimenti	-	0,00	0,00	0,00				
Disavanzo di amministrazione	-	0,00	0,00					
Spese correnti	-	1.824.060,00	1.968.641,48	1.617.384,24	221.673,11	180.286,75	13.972,17	27.414,19
<b>Differenza</b>	=	<b>32.750,00</b>	<b>25.250,00</b>	<b>235.603,97</b>	<b>-91.764,28</b>	<b>-73.322,67</b>	<b>12.981,57</b>	<b>62.200,66</b>
Quote di capitale dei mutui in estinzione	-	32.750,00	32.750,00	32.749,90	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Differenza</b>	=	<b>0,00</b>	<b>-7.500,00</b>	<b>202.854,07</b>	<b>-91.764,28</b>	<b>-73.322,67</b>	<b>12.981,57</b>	<b>62.200,66</b>
<b>GESTIONE INVESTIMENTI</b>								
Entrate Titolo IV	+	170.000,00	176.250,00	169.811,09	258.727,92	226.561,93	32.165,99	0,00
Entrate Titolo VI	+	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di Amministrazione destinato agli investimenti	+	0,00	45.000,00					42.084,58
Entrate correnti destinate al finanziamento degli investimenti	+	0,00	0,00	0,00				
Accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale	+	70.790,40	293.188,38					293.188,38
Entrate in conto capitale destinate al finanziamento delle spese correnti	-	0,00	0,00	0,00				
Spese per investimenti	-	320.790,40	509.273,38	251.333,80	277.549,19	0,00	277.138,45	410,74
<b>Differenza</b>	=	<b>0,00</b>	<b>5.165,00</b>	<b>-81.522,71</b>	<b>-18.821,27</b>	<b>226.561,93</b>	<b>-244.972,46</b>	<b>335.683,70</b>



<b>PARTITE FINANZIARIE</b>								
Entrate Titolo V	+	0,00	2.335,00	<b>2.233,21</b>	80.000,00		0,00	0,00
Spese Titolo III	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Differenza</b>	=	0,00	2.335,00	<b>2.233,21</b>	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
<b>ANTICIPAZIONE DI CASSA</b>								
Entrate Titolo VII	+	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo V	-	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Differenza</b>	=	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>								
Entrate Titolo IX	+	735.000,00	795.000,00	<b>245.805,25</b>	6.298,98	6.183,36	115,62	0,00
Spese Titolo VII	-	735.000,00	795.000,00	<b>245.805,25</b>	47.159,02	46.406,86	0,00	<b>752,16</b>
<b>Differenza</b>	=	0,00	0,00	0,00	-40.860,04	-40.223,50	115,62	<b>752,16</b>
<b>TOTALI</b>								
Saldo gestione di Competenza	=			<b>123.564,57</b>				
Saldo gestione Residui	=							<b>398.636,52</b>
Avanzo di amministrazione 2015 non applicato	+			<b>532.730,25</b>				<b>2.915,42</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	-			<b>36.453,13</b>				
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	-			<b>104.219,97</b>				
Risultato di amministrazione 2016	=			<b>-17.108,53</b>				<b>401.551,94</b>
<b>TOTALE</b>	=			<b>917.173,66</b>				



## VERIFICA CONGRUITA' FONDI

### Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

#### Metodo semplificato

	2016
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b>	
Tipologia 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati	7.546,52
<b>Totale Titolo 1</b>	<b>7.546,52</b>
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	
Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	13.842,48
<b>Totale Titolo 3</b>	<b>13.842,48</b>

	2016
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di Parte Corrente	21.389,00
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità in Conto Capitale	0,00
<b>Totale Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità</b>	<b>21.389,00</b>

### Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo di euro 2.278,50 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2016 per indennità di fine mandato.



## VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente *ha* rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

<i>Saldo tra Entrate Finali e Spese in termini di competenza</i>	<i>Dati gestionali</i>
	<i>(stanziamenti F.P.V./ accertamenti e impegni) al 2016</i>
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (2)	(+) 30.777,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (2)	(+) 213.188,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+) 1.493.166,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+) 115.502,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-) 0,00
<b>D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2)</b>	<b>(+) 115.502,00</b>
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+) 244.319,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+) 169.811,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+) 2.233,00
<b>H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)</b>	<b>(+) 2.025.031,00</b>
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+) 1.617.384,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	(+) 36.453,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente al netto delle quote finanziate da avanzo (3)	(-) 0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-) 0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4)	(-) 0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-) 0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, legge di stabilità 2016 (per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-) 0,00
<b>I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)</b>	<b>(+) 1.653.837,00</b>
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+) 251.333,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (2)	(+) 104.219,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale al netto della quota finanziata da avanzo (3)	(-) 0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4)	(-) 0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-) 30.104,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-) 0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-) 0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016	(-) 0,00
<b>L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)</b>	<b>(+) 325.449,00</b>
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+) 0,00
<b>N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)</b>	<b>1.979.286,00</b>
<b>O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)</b>	<b>289.710,00</b>
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2016	0,00
<b>Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA (O-P) (5)</b>	<b>339.607,00</b>
R) Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma 728, legge n. 208/2015 (PATTO	0,00





REGIONALIZZATO - rif. par. C.2)	
S) Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma 732, legge n. 208/2015 (PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE - rif. par. C.2)	0,00

L'ente ha provveduto in data 29/03/2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.



## ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

### Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

IMU:

<b>ALIQUOTE IMU ANNO 2016</b>	
Aliquota prima casa e pertinenze (Cat A1 - A8 -A9 e relative pertinenze)	4 per mille
Aliquota altri fabbricati	8,6 per mille
Aliquota terreni	7,6 per mille
Aliquota aree fabbricabili	9,6 per mille
Aliquota fabbricati Cat. A10 - B1 - B2 - B3 - B4 - B5 - B6 -B7 - C1 -C 3 -C5 - D1- D2 -D3 -D4 - D6 - D7 - D8 - D9	7,6 per mille
Aliquota fabbricati Cat. C4 e D 5	10,6 per mille

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
<b>Categoria 1010106 - Imposta municipale propria</b>					
Residuo	5.405,94	5.405,94	0,00	5.405,94	0,00
Competenza	519.500,00	509.365,32	-10.134,68	501.624,86	7.740,46
<b>Totale</b>	<b>524.905,94</b>	<b>514.771,26</b>	<b>-10.134,68</b>	<b>507.030,80</b>	<b>7.740,46</b>

TASI:

<b>ALIQUOTE TASI ANNO 2016</b>	
Aliquota prima casa e pertinenze (Cat. A1 - A8 - A9)	1,8 per mille
Aliquota altri fabbricati	2 per mille
Aliquota fabbricati strumentali	1 per mille
Aliquota aree fabbricabili	1 per mille
Fabbricati D	0,8 per mille
Uffici negozi e magazzini (Cat. A10 - B - C1 - C3 - C5)	1,5per mille

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
<b>Categoria 1010176 - Tassa sui servizi comunali (TASI)</b>					
Residuo	3.768,00	3.768,00	0,00	3.768,00	0,00
Competenza	182.000,00	171.703,67	-10.296,33	169.846,27	1.857,40
<b>Totale</b>	<b>185.768,00</b>	<b>175.471,67</b>	<b>-10.296,33</b>	<b>173.614,27</b>	<b>1.857,40</b>



## TARI:

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori</i> <i>entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da</i> <i>Ripartire</i>
<b>Categoria 1010116 - Addizionale comunale IRPEF</b>					
Residuo	13.240,00	13.240,00	0,00	13.240,00	0,00
Competenza	220.000,00	241.645,42	21.645,42	227.375,43	14.269,99
<b>Totale</b>	<b>233.240,00</b>	<b>254.885,42</b>	<b>21.645,42</b>	<b>240.615,43</b>	<b>14.269,99</b>

## TOSAP:

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori</i> <i>entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da</i> <i>Ripartire</i>
<b>Categoria 1010152 - Tassa occupazione spazi e aree pubbliche</b>					
Residuo	32,20	32,20	0,00	32,20	0,00
Competenza	12.000,00	10.892,93	-1.107,07	10.846,93	46,00
<b>Totale</b>	<b>12.032,20</b>	<b>10.925,13</b>	<b>-1.107,07</b>	<b>10.879,13</b>	<b>46,00</b>

## IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA':

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori</i> <i>entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da</i> <i>Ripartire</i>
<b>Categoria 1010153 - Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni</b>					
Residuo	3.250,00	3.250,00	0,00	0,00	3.250,00
Competenza	35.000,00	34.434,04	-565,96	32.543,86	1.890,18
<b>Totale</b>	<b>38.250,00</b>	<b>37.684,04</b>	<b>-565,96</b>	<b>32.543,86</b>	<b>5.140,18</b>

**Contributi per permesso di costruire**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2015	2016
PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DEI PERMESSI DI COSTRUIRE	113.532,76	89.384,88
PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE CONCESSIONI EDILIZIE IN SANATORIA	0,00	0,00
MONETIZZAZIONE PER ACQUISTO AREE PER SERVIZI	38.253,55	2.531,01
<b>TOTALE ACCERTATO DA PERMESSI DI COSTRUIRE</b>	<b>151.786,31</b>	<b>91.915,89</b>

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente: ZERO



## Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	Accertato	Percentuale	Incassato	Percentuale	Da riportare	Percentuale
		sul totale		sul totale		d'incasso
E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri	72.210,00	62,518%	63.212,08	60,257%	8.997,92	87,539%
E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	570,00	0,493%	570,00	0,543%	0,00	100,000%
E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	38.517,45	33,348%	38.517,45	36,717%	0,00	100,000%
E.2.01.01.02.003 - Trasferimenti correnti da Comuni	2.605,00	2,255%	2.605,00	2,483%	0,00	100,000%
E.2.01.03.01.999 - Sponsorizzazioni da altre imprese	1.600,00	1,385%	0,00	0,000%	1.600,00	0,000%
<b>TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>115.502,45</b>	<b>100,000%</b>	<b>104.904,53</b>	<b>100,000%</b>	<b>10.597,92</b>	<b>90,825%</b>





## Entrate Extratributarie

	Assestato	Percentuale	Accertato	Percentuale	Maggiori/Minori Entrate	Percentuale di realizzazione	Incassato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di incasso
		sul totale		sul totale						
Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	173.920,00	56,991%	169.316,73	69,301%	-4.603,27	97,353%	142.853,89	66,098%	26.462,84	84,371%
Tipologia 0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	10.000,00	3,277%	9.540,54	3,905%	-459,46	95,405%	7.830,28	3,623%	1.710,26	82,074%
Tipologia 0300 - Interessi attivi	200,00	0,066%	123,61	0,051%	-76,39	61,805%	123,03	0,057%	0,58	99,531%
Tipologia 0400 - Altre entrate da redditi da capitale	3.050,00	0,999%	3.047,00	1,247%	-3,00	99,902%	3.047,00	1,410%	0,00	100,000%
Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti	118.000,00	38,667%	62.291,25	25,496%	-55.708,75	52,789%	62.271,05	28,812%	20,20	99,968%
<b>TOTALE</b>	<b>305.170,00</b>	<b>100,000%</b>	<b>244.319,13</b>	<b>100,000%</b>	<b>-60.850,87</b>	<b>80,060%</b>	<b>216.125,25</b>	<b>100,000%</b>	<b>28.193,88</b>	<b>88,460%</b>

### **Proventi dei servizi pubblici**

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

### **Proventi dei beni dell'ente**

Le entrate accertate nell'anno 2016 sono **diminuite** di Euro 16.695,26 rispetto a quelle dell'esercizio 2015 per i seguenti motivi: rinegoziazione dei canoni di locazione di telefonia mobile.



## **Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	<i>Impegnato</i>	<i>Percentuale sull'totale</i>	<i>Pagato</i>	<i>Percentuale sull'totale</i>	<i>Dispartire</i>	<i>Percentuale di pagamento</i>
U.1.03.01.01.000 - Giornali, riviste e pubblicazioni	303,50	0,038%	303,50	0,047%	0,00	100,000%
U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo	62.043,05	7,831%	46.518,68	7,189%	15.524,37	74,978%
U.1.03.02.01.000 - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	12.163,47	1,535%	10.676,44	1,650%	1.487,03	87,775%
U.1.03.02.02.000 - Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	11.455,57	1,446%	10.278,64	1,589%	1.176,93	89,726%
U.1.03.02.03.000 - Aggi di riscossione	5.729,15	0,723%	5.351,14	0,827%	378,01	93,402%
U.1.03.02.04.000 - Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	1.788,50	0,226%	1.788,50	0,276%	0,00	100,000%
U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni	142.797,14	18,024%	116.102,53	17,944%	26.694,61	81,306%
U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni	65.146,82	8,223%	55.938,85	8,645%	9.207,97	85,866%
U.1.03.02.10.000 - Consulenze	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche	20.831,78	2,629%	7.108,77	1,099%	13.723,01	34,125%
U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	14.369,16	1,814%	10.885,45	1,682%	3.483,71	75,756%
U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico	413.913,94	52,243%	344.944,04	53,311%	68.969,90	83,337%
U.1.03.02.16.000 - Servizi amministrativi	18.589,65	2,346%	14.631,09	2,261%	3.958,56	78,706%
U.1.03.02.18.000 - Servizi sanitari	366,00	0,046%	366,00	0,057%	0,00	100,000%
U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni	17.492,16	2,208%	17.212,78	2,660%	279,38	98,403%
U.1.03.02.99.000 - Altri servizi	5.289,80	0,668%	4.933,35	0,762%	356,45	93,262%
<b>TOTALE SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>792.279,69</b>	<b>100,000%</b>	<b>647.039,76</b>	<b>100,000%</b>	<b>145.239,93</b>	<b>81,668%</b>

## **Spese per il personale**

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016, ha rispettato:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; non ricorre la fattispecie;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013;
- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 208/2015.
- del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad



accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il rispetto del patto di stabilità.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui all'art. 15, c. 5, del CCNL 1999, sono state destinate per l'attivazione di nuovi servizi e/o all'incremento dei servizi esistenti.

L'organo di revisione richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa (art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009).

### **Spese per incarichi di collaborazione autonoma**

L'ente non ha affidato incarichi nell'anno 2016.

### **Spese di rappresentanza**

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad euro zero come da prospetto allegato al rendiconto.

### **Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)**

L'ente non ha autovetture in dotazione.

### **Interessi passivi e oneri finanziari diversi**

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 25.928,24 e rispetto al residuo debito al 1/1/2016, determina un tasso medio del 0,050%.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 1,399%.

■



## Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

	Residui Iniziali	Minori Spese	Pagato	Da Riportare	Assistito	Impegnato	RIPA	Minori Spese	Pagato	Da Riportare
ACQUISTO E MANUTENZIONE MOBILI MACCHINE ED ATTREZZATURE (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	4.048,77	0,00	7.951,23	4.048,77	0,00
ACQUISTO ATTREZZATURE PER MANIFESTAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	6.034,61	0,00	465,39	6.034,61	0,00
MANUTENZIONI STRAORDINARIE EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE (AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	2.653,50	2.653,50	0,00	0,00	2.653,50	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00	0,00	0,00	31.500,00	0,00	0,00
PROGETTAZIONI	21.267,93	0,00	0,00	21.267,93	5.085,00	0,00	0,00	5.085,00	0,00	0,00
SPESE PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	25.681,44	0,00	19.666,40	6.015,04	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	2.350,27	0,00	7.649,73	2.350,27	0,00
ACQUISTO HARDWARE PER LE SCUOLE ELEMENTARI (AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
ACQUISTO HARDWARE PER LE SCUOLE MEDIE INFERIORI (AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	19.526,14	19.526,14	0,00	0,00	19.526,14	0,00
AVORI ADEGUAMENTO EDIFICIO SCUOLE ELEMENTARI MEDIE (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	74.000,00	32.651,67	16.460,07	24.888,26	2.205,72	30.445,95
SISTEMAZIONE AREE VERDI (OO.UU.)	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00
REALIZZAZIONE AREA SPETTATORI CAMPI CALCIO (AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	11.224,00	11.224,00	0,00	0,00	11.224,00	0,00
MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE (OO.UU.)	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
SISTEMAZIONE VIARIE VARIE (AVANZO)	7.550,40	0,00	0,00	7.550,40	57.979,30	49.024,24	8.955,06	0,00	49.024,24	0,00
SISTEMAZIONI VIARIE VARIE (CAP. 652.1/E)	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
SISTEMAZIONE STRADE (AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	71.124,00	11.985,56	59.138,44	0,00	11.985,56	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI (CAP. 544/E)	248.730,86	410,74	0,00	248.320,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MONETIZZAZIONE PER ACQUISTO AREE PER SERVIZI (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
MANUTENZIONI STRAORDINARIE ILLUMINAZIONE PUBBLICA (OO.UU)	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	0,00	0,00
<b>TOTALE INTERVENTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE E NON CONCLUSI</b>	<b>277.549,19</b>	<b>410,74</b>	<b>0,00</b>	<b>277.138,45</b>	<b>464.773,38</b>	<b>249.498,76</b>	<b>104.219,97</b>	<b>111.054,65</b>	<b>219.052,81</b>	<b>30.445,95</b>

### Limitazione acquisto immobili

La spesa impegnata per acquisto immobili rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 138 della Legge 24/12/2012 n.228 (non risulta la fattispecie).

### Limitazione acquisto mobili e arredi

La spesa impegnata nell'anno 2016 per acquisto mobili e arredi rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 141 della Legge 24/12/2012 n.228 (non risulta la fattispecie).





## ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

<i>Incidenza degli interessi sulle entrate correnti</i>				
	<i>Previsione</i>	<i>Assestato</i>	<i>Impegnato</i>	<i>Pagamenti</i>
			<i>Accertato</i>	<i>Incassi</i>
<i>Quota Interessi</i>	25.940,00	25.940,00	25.928,24	25.928,24
<i>Entrate Correnti</i>	1.856.810,00	1.963.114,00	1.852.988,21	1.727.769,08
<i>% su Entrate Correnti</i>	<b>1,397%</b>	<b>1,321%</b>	<b>1,399%</b>	<b>1,501%</b>
<i>Limite art. 204 TUEL</i>	<b>8%</b>	<b>8%</b>	<b>8%</b>	<b>8%</b>

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>
Debiti da finanziamento	840.179,85	543.318,57	510.568,67

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	<i>Previsione</i>	<i>Assestato</i>	<i>Impegnato</i>	<i>Minori Spese</i>	<i>Pagamenti</i>	<i>Da riportare</i>
<i>Quota Interessi</i>	25.940,00	25.940,00	25.928,24	11,76	25.928,24	0,00
<i>Quota Capitale</i>	32.750,00	32.750,00	32.749,90	0,10	32.749,90	0,00
<b><i>Totale</i></b>	<b>58.690,00</b>	<b>58.690,00</b>	<b>58.678,14</b>	<b>11,86</b>	<b>58.678,14</b>	<b>0,00</b>



## **ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO**

L'ente non ha dovuto riconoscere nel corso del 2016 debiti fuori bilancio.

## **RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

### **Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate**

#### **Crediti e debiti reciproci**

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

### **Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati**

Nel corso dell'esercizio 2016, l'Ente non ha esternalizzato alcun servizio.



## **TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI**

### **Tempestività pagamenti**

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

<i>I Trimestre 2016</i>	<i>II Trimestre 2016</i>	<i>III Trimestre 2016</i>	<i>IV Trimestre 2016</i>	<i>Anno 2016</i>
-9,09	-6,80	-14,07	-9,92	-9,67



## PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato

Parametri da considerare  
per l'individuazione  
delle condizioni  
strutturalmente deficite

- |     |  |   |
|-----|--|---|
| 01) | Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);  | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 02) | Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n.228, superiori al 42 per cento dei valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo solidarietà;  | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 03) | Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo solidarietà;   | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 04) | Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;   | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 05) | Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;  | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 06) | Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;  | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 07) | Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei, con le modifiche di cui all'art 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall' 1 gennaio 2012;  | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 08) | Consistenza dei debiti fuori bilancio formati nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari   | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 09) | Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;   | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |
| 10) | Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del Tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari; | <input type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO |





## **RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI**

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 :

Tesoriere: Banca di Credito Cooperativo di Cherasco.

Economo: Taricco Antonella.

Riscuotitori speciali interni : Taricco Antonella, Rostagno Anna Maria, Mondino Sebastiano.

Riscuotitori speciali esterni: M.T. SpA – Savigliano, Equitalia SpA.

Consegnatari beni: Meineri Federica, Priora Valerio, Groppo Franco, Longo Caterina, Mondino Sebastiano.

## **RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

L'organo di revisione prende atto che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL , secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.



## **CONCLUSIONI**

Tenuto conto quanto esposto si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016

**L'ORGANO DI REVISIONE**



